
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE   
 
 

OGGETTO:  EX CHIMICA GENERALE - V.LE BENEDETTO XV N. 3 (ED.9)  
- REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEUMIDIFICAZIONE E RICAMBIO ARIA 

PRESSO L’ARCHIVIO MUSEO ANTICO SITO AL PIANO FONDI 
- REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO 

PRESSO AULA AT01 SITA AL PIANO TERRA. 
 
GPL 11858 CIG 94338356EA CUP D32B22001280005 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

VISTA le vigenti linee operative per la contabilità economico patrimoniale; 

VISTO  l’attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Conservazione Edilizia del 

29/04/2022 -prot. n° 24688 - a decorrere dal 1/05/2022;  

VISTA la delega del DG n° 1998 del 10/05/2022 all’avvio con la Delibera a contrarre delle 
procedure di importo compreso tra 40.000 euro e la soglia di rilievo comunitario riferita 
a servizi e forniture (settori ordinari) e alla sottoscrizione dei contratti e relativi buoni 
d’ordine dei contratti di importo superiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO  che è necessario eseguire l’intervento di manutenzione straordinaria per la 
realizzazione dell’impianto di deumidificazione e ricambio aria presso l’Archivio del 
Museo Antico (piano fondi) e per la realizzazione dell’impianto di riscaldamento e 
condizionamento presso l’Aula AT01 (piano terra) presso Ex Chimica Generale sita in 
V.le Benedetto XV 3 (ed. 9); 

CONSIDERATO  che l’intervento può essere così sinteticamente descritto: 
 MUSEO ANTICO: realizzazione dell’impianto di deumidificazione e ricambio aria 
 AULA AT01: realizzazione dell’impianto di riscaldamento e condizionamento 

VISTA la determina prot. 5387 del 21.09.2022 con cui l’Arch. Mauro Maspero, quale dirigente 
dell’Area Conservazione Edilizia, nomina il P.I. Roberto Lambertini responsabile Unico 
del Procedimento per la procedura in oggetto;  

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Andrea Dellepiane, progettista elettrico, dal P.I. 
Roberto Lambertini, progettista termomeccanico, e verificato dall’Ing. Giada Agnese e 
composto dai seguenti elaborati agli atti dell’Area Conservazione Edilizia:  



 
 

- DUVRI-Capitolato speciale di appalto 
- Relazione tecnica e illustrativa (compresi calcoli esecutivi) 
- Elaborati grafici 
- Computo metrico estimativo e quadro economico 
- Elenco prezzi ed analisi prezzi 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Piani di manutenzione 

VISTO che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
dell’Università di Genova – Elenco annuale 2022 aggiornamento CDA del 28.09.2022; 

VISTO  il seguente quadro economico: 

 

Quadro economico  

a) IMPORTO DEI LAVORI € 62.017,59 

b) ONERI SICUREZZA  € 2.245,22 

c) TOTALE APPALTO escluso IVA € 64.262,81 

d)  Iva 22% su c) € 14.137,82 

e) TOTALE APPALTO CON IVA € 78.400,63  

f) Accantonamenti per accordi bonari = 10% di c)  € 6.426,28 

g) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 1.000,00 

h) Imprvisti = 5% di c) € 3.213,14 

i) Iva 22% su f) + g) + h) € 2.340,67 

j) Accantonamento al Fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016  

€ 1.285,26 

TOTALE COMPLESSIVO € 92.665,98 

  

CONSIDERATO  che l’individuazione dell’operatore economico con cui stipulare l’accordo stesso 
avverrà, per esigenze di snellezza, semplificazione operativa e riduzione dei tempi, non 
aggravando sproporzionatamente il procedimento, ma garantendo comunque un 
confronto concorrenziale, tenuto conto dell’importo presunto, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11-09-2020 n. 120 (di conversione 
in legge con modifiche del Decreto Semplificazioni) tramite confronto dei preventivi 
ricevuti dagli operatori economici utilizzando la piattaforma SINTEL; 

CONSIDERATO  inoltre che sono stati individuati i n. 10 operatori economici di seguito elencati cui 
richiedere preventivi, tutti in possesso di adeguata qualificazione SOA nella categoria 
OS28 classe I, certificazione F-gas e diversamente dislocati sul territorio nazionale: 

 

Ragione sociale P.IVA 

ARCLIMA SRL 05858671216 

BALLOCCHI IMPIANTI SRL 01966660993 

ING. OTTONELLO TOMASO & C. S.R.L. 02447770104 

BUZZONI S.R.L. IMPIANTI TECNOLOGICI 04053240968 

IDROTERMICA SRL 03194070151 

TECNOENERGY SERVICE SRL 03838600967 

TRENTIN & FRANZOSO SRL 01064990292 

PERNORIO TERMOTECNICA S.R.L. A SOCIO UNICO 01750570093 



 
 

TECNO ENGINEERING S.R.L. 07635100014 

BROTTO IMPIANTI S.R.L. 04145500239 

 

CONSIDERATO  che il criterio del minor prezzo risulta comunque il più consono all’oggetto e alle 
caratteristiche dell’appalto; 

CONSIDERATO  che l’appalto non presenta interesse transfrontaliero tenuto conto dell’importo e della 
natura dei lavori; 

CONSIDERATO che non si ritiene appropriata nel caso in esame la suddivisione in più lotti in quanto 
trattasi di lavorazioni analoghe all’interno del medesimo edificio e in quanto l'importo 
totale dei lavori garantisce la tutela della concorrenza consentendo la partecipazione 
anche delle micro piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto non verrà terminato nel 2022 si ritiene opportuno creare il 
progetto UGOV. 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare l’espletamento una procedura finalizzata all’affidamento dei lavori in oggetto, così 

come sopra descritti; 
 

2) di approvare il progetto esecutivo redatto, ciascuno per la propria parte di competenza, dai 
progettisti sopra citati, verificato dall’Ing. Giada Agnese e composto dai seguenti elaborati agli atti 
dell’Area Conservazione Edilizia:   
 
- DUVRI-Capitolato speciale di appalto 
- Relazione tecnica e illustrativa (compresi calcoli esecutivi) 
- Elaborati grafici 
- Computo metrico estimativo e quadro economico 
- Elenco prezzi ed analisi prezzi 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Piani di manutenzione 

 
3) di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento sopra riportato, accantonando € 

1.285,26 al fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.Lgs. 50/2016; 
 

4) di approvare la modalità di copertura della spesa che graverà sul progetto UGOV in via di 
definizione che verrà finanziato con prelievo dalla voce COAN 01.01.07.01.01.01.02 “Interventi 
edilizi su beni di terzi - fabbricati destinati ad attività istituzionali”; 
 

5) di approvare la modalità di affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a della Legge 11-09-2020 n. 120 (di conversione in legge con modifiche del Decreto 
Semplificazioni) tramite confronto dei preventivi ricevuti dai 10 operatori economici sopra indicati, 
in possesso di adeguata qualificazione SOA nella categoria OS28 classe I, certificazione F-gas e 
diversamente dislocati sul territorio nazionale, utilizzando la piattaforma SINTEL; 
 

6) approvare la modalità di aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo determinato mediante 
il miglior sconto presentato sull’importo dei lavori; 
 

7) di autorizzare gli Uffici competenti ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 
rendessero necessarie; 
 

8) di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di cui al quadro economico 
nell’ambito della voce COAN 01.01.07.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni di terzi - fabbricati 
destinati ad attività istituzionali”. 

 
Visto 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

P.I. Roberto Lambertini        IL DIRIGENTE 

(firmato digitalmente)            Arch. Mauro Maspero  
             (firmato digitalmente) 


		2022-11-15T12:21:29+0100
	Approvo questo documento




